UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	VĂN PHÒNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  2170/TB-VPUBND
	Quảng Bình, ngày   26  tháng   6  năm 2017.

THÔNG BÁO
Kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh

Nguyễn Xuân Quang tại cuộc họp tổng kết với Đoàn công tác của Ngân hàng Thế giới (WB) về Dự án Môi trường bền vững các thành phố duyên hải – Tiểu dự án thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình

Ngày 23/6/2017, UBND tỉnh tổ chức cuộc họp tổng kết với Đoàn công tác của Ngân hàng Thế giới (WB) về Dự án Môi trường bền vững các thành phố duyên hải – Tiểu dự án thành phố Đồng Hới – Quảng Bình do đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Nguyễn Xuân Quang chủ trì, tham gia cuộc họp có đại diện lãnh đạo các Sở, ngành, đơn vị: Kế hoạch & Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông – Vận tải, Tài nguyên và Môi trường và Văn phòng UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND thành phố Đồng Hới, Công ty cổ phần Môi trường và phát triển đô thị Quảng Bình, Ban quản lý dự án Môi trường và Biến đổi khí hậu thành phố Đồng Hới và các thành viên trong đoàn công tác của WB kiểm tra tình hình thực hiện Dự án.
Sau khi nghe đại diện Ngân hàng Thế giới báo cáo tình hình thực hiện Dự án; ý kiến tham gia của các thành viên dự họp, đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh kết luận:

Thời gian qua, Ban quản lý dự án Môi trường và Biến đổi khí hậu thành phố Đồng Hới luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đặc biệt đối với dự án Môi trường bền vững sử dụng vốn WB, Ban QLDA đã tích cực hoàn thành các điều kiện để đàm phán dự án thành công. Dự án sẽ được ký kết vào đầu tháng 7/2017 và có hiệu lực vào tháng 9/2017. UBND tỉnh hoan nghênh và đánh giá cao vai trò lãnh đạo và tập thể cán bộ, công nhân viên Ban quản lý dự án trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao để hoàn thành các điều kiện đàm phán và điều kiện giải ngân của Dự án. Để tiếp tục đảm bảo tiến độ Dự án theo yêu cầu của Nhà tài trợ, giải phóng mặt bằng và đấu thầu hành động trước sẽ được ký kết trong tháng 10/2017 và giải ngân trong tháng 11/2017. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban ngành liên quan, UBND TP Đồng Hới, Ban QLDA tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:
1. Giao Ban QLDA chủ động phối hợp làm việc với Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ, các Bộ, Ngành liên quan, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Ngân hàng Thế giới để sớm ký kết Hiệp định tài trợ, Hiệp định vay và các thủ tục pháp lý của Dự án đảm bảo hiệu lực;
Theo đề nghị của Nhà tài trợ (WB), nhằm tạo điều kiện chủ động thực hiện đẩy nhanh tiến độ của Dự án như các tỉnh tham gia dự án, giao Ban QLDA chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan nghiên cứu đề xuất UBND tỉnh ủy quyền thêm một số nhiệm vụ của chủ đầu tư cho Ban QLDA nhằm chủ động triển khai thực hiện đảm bảo đúng theo tiến độ Dự án và yêu cầu của Nhà tài trợ.

2. Giao Sở KH&ĐT chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính xây dựng kế hoạch, phân bổ đủ vốn đối ứng và vốn ODA; Xem xét kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh cập nhật kế hoạch đấu thầu 18 tháng đầu cũng như các thủ tục khác liên quan đến Dự án hoàn thành trong tháng 7/2017.
3. Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn vốn để thực hiện quỹ quay vòng vốn đấu nối hộ gia đình vào hệ thống thoát nước của thành phố theo yêu cầu của Ngân hàng Thế giới; Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Sở KH&ĐT tham mưu UBND tỉnh làm việc với Bộ Tài chính để giải quyết vấn đề trần nợ công nhằm đảm bảo giải ngân cho Dự án.

4. Giao Sở Xây dựng tập trung thẩm định các hồ sơ thiết kế kỹ thuật đảm bảo  triển khai thực hiện các gói thầu ưu tiên của Dự án hoàn thành trong tháng 7/2017.
5. Giao Sở Tài nguyên & Môi trường phối hợp với UBND thành phố Đồng Hới, Ban QLDA và chính quyền các xã phường có dự án khẩn trương triển khai giải phóng mặt bằng để thực hiện Dự án đúng tiến độ.
6. Giao UBND thành phố Đồng Hới nghiên cứu, lựa chọn và đề xuất mô hình sở hữu, quản lý dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải phù hợp theo quy định, điều kiện để đảm bảo cơ chế hợp đồng dịch vụ giữa UBND thành phố và Công ty Cổ phần Môi trường và Phát triển Đô thị Quảng Bình, trình UBND tỉnh xem xét quyết định hoàn thành trước ngày 30/9/2017.
Văn phòng UBND tỉnh thông báo kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh để các Sở, ngành, đơn vị liên quan biết thực hiện./.

	 Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên dự họp;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, CV XDCB,
	KT CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đã ký
Lê Vĩnh Thế

PAGE
1